luerit Archiepiscopalis Cathedra Metropolitana cum duodecim ex iis episcopatibus suffraganeis qui antea Patriarchatui Aquilejensi suberant ita ut Archiepiscopi Utinenses in partem jurisdictionis Patriarcham Aquilejensium successerint, quodque anno 1818 ipsa, peculiaribus ex causis a Pio PP. VII simplex episcopalis Cathedra Patriarchali Venetiarum Metropolitanae Ecclesiae suffraganea per Apostolicis litteris, quarum initium: *De salute dominici gregis*, fuerit declarata eo jugiter vota curasque interderunt, ut eadem Cathedralis Ecclesia in pristinam Archiepiscopalis Metropolitanae dignitatem revocaretur. Tam vero, quam haec omnium illustris Civitatis ordinum vota innotuerint SS. D. N. Pio Divina providentia Papa hujus nominis IX animadvertens ipse praeclara quibus vel a prius temporibus Utinensis Civitas commendatur nomina, statumque ibidem ecclesiastici rei et capituli principis dignitate et ministrorum copia et sacrarum aedium splendore, et institutis in animarum salutem, rectamque adolescentium educationem addictis florentissimum, aliquo tandem modo piis electi illius gregis desideris obsecundare pro ea qua praestat benignitate decrevit, honore Archiepiscopalis Metropolitanae sedis iterum in Utinensem Ecclesiam collato. Quo circa, audito Em.° S. R. E. Cardinali Jacopo Monaco Venetae Ecclesiae patriarcha, collatisque consiliis cum Ferdinando I Austriae Imperatore et Longobardiae et Venetae ditionis Rege serenissimo, Beatitudo Sua, hisce aliisque rationum momentum in eum finem matura deliberatione perpensis, probe noscens, rem ad majorem Dei gloriam, et in maximum fidelium bonum esse cessuram Em.° D. Fabio Maria Cardinali Asquinio Utinensi sua ac publica concivium studia referente, suppleto, quatenus opus sit, quascumque omnium interesse habentium consensu vel etiam derogata de jure quaesito non tollendo regula et praesertim Bulla supradicta: *De sa-*

*lute dominici gregis*, pro iis capitibus, quae hujusce decreti dispositionibus sint contraria, prouindeque contrariis quibuscumque etiam speciali commemoratione dignis minime obstantibus, ex propria scientia et Apostolicae potestatis plenitudine, omnia haec quae sequuntur, perpetuo modo deliberate decrevit, ut videlicet praeiudicata Ecclesia et diocesis Utinensis desinat esse suffraganea Patriarchalis Ecclesiae Venetiarum, et rursus in Archiepiscopatum Metropolitanum erigatur, ita tamen ut nullae ipsi adjudicentur Ecclesiae suffraganeae nulla prorsus immutatione inducta quoad ceteras Ecclesias olim ejusdem suffraganeas, quae Venetiarum Patriarchatui subjectae uti in praesens sunt perstabunt. Ita prouide SS. D. N. pro perpetuis futuris temporibus de sua potestatis plenitudine decernente ac mandantes R. P. D. Zachariae Bricito, in consistorio diei 21 decembris sub anno 1846 ad eam regendam Ecclesiam praeconizatus, censeatur nominatur et sit ejusdem Ecclesiae Archiepiscopus, qui aequae omnes ejus futuri successores Utinensis Archiepiscopus, nuncupatur, quique prouide ex hac Archiepiscopalis tituli iuriumque restitutione, cathedrali eidem Ecclesia, ejusque Capitulo caeterisque ad Episcopalem sedem pertinentibus in metropolitanico nomen statum et dignitatem revocatis, habeat ex Apostolica benignitate usum Pallii et Crucis, cum facultate utendi, atque fruendi cunctis et singulis quae Archiepiscoporum Metropolitanorum propria sunt, iisque iuribus, gratiis, privilegiis, praerogativis, praerogativis, usibus, insigniis atque indumentis, quae sive a jure sive a legitima consuetudine primitus gausi ac usi sunt Archiepiscopi Utinensis, servatis tamen prius per ipsum servandis quae pro Pallii postulatione apud Sanctam Apostolicam Sedem sunt praefinita. Quapropter ex speciali ejusdem Sanctitatis Suae mandato in Apostolicis de memorato R. P. D. Zachariae Bricito in Episcopum electione litteris ad formam

hujusce consistorialis decreti, per SS. D. N. adprobati nomine ac titulo Metropolitanis Archiepiscopis Utinensis nuncupatur, ut servatis dein servandis possit eo titulo ac jure possessionem Ecclesiae sibi commissae rite adire postquam Apostolicae litterae de quibus inferius fuerint executioni mandatae. Verum ea est SS. D. N. erga Em.<sup>um</sup> Cardinalem Jacobum Monicum Venetiarum Patriarcham ob insignia ejus merita paterna affectio, ut peculiaribus favoribus publice ipsum testatam volens mandaverit et decreverit pro ut praesenti decreto mandat et decernit, ut eidem Em.<sup>o</sup> Monico hodierno Patriarcha specialis facultas adtributa edicatur qua posthac tamquam Delegatus Apostolicus legitime valeat super Utinensi Archiepiscopatu eam jurisdictionem ecclesiasticam, qua prius ac metropolitico jure perfungebatur, rite exercere, facta in gravioribus negotiis hujusce specialis Apostolicae Delegationis mentione. Ceterum quoad Capitulum Archiepiscopalis Metropolitanae Ecclesiae Utinensis, Beatitudo Suae decrevit, illud etiam in posterum extare ex iisdem Canonatibus etiam honorariis, Mansionariis, et Cappellaniis ab iisdem personis respective retinendis, quae nunc in possessione sua servato pristino statu quoad dignitates, titulos, gradus, praecipientias, jura, officia, indumenta, et obligationes, praesertim circa animarum curam omnibus insuper et singulis honoribus, insigniis, indumentis, juribus, privilegiis, praerogativis, usibus, et consuetudinibus legitimis, gratiis, indultis, et ceteris quibuslibet ad Metropolitana capitula pertinentibus eidem Utinensi Capitulo benigne concessis. Quibus positis, quamquam Utinensis Ecclesia honorificentioris dignitatis augmento splendidicis hinc fuerit condecorata, Sanctitas Sua nihilo se ejus voluit esse in decretis ut ejus taxa sit permaneatque sicuti antea in florenis auri de Camera millibus, comprehensa videlicet taxa florenorum centum octuaginta trium cum

duobus tertiis partibus pro Abbatia s. Petri de Rosaccio, super cujus Abbatiae statu sarta lectaque esse pergant etiam favore Archiepiscoporum Utinentium ea cuncta que legitime sive re sive honore Episcopus Utinensis hactenus forsitan obtinuit. Denique idem SS. D. N. praecipit haec omnia et singula superius decreta inserantur in Apostolica Bulla mox super hoc negotio expedienda et executioni mandanda a laudato Em.<sup>o</sup> Monico in id a Sanctitate Sua specialiter deputato cum facultatibus necessariis et opportunis, subdelegandi aliam personam in ecclesiastica dignitate constitutam, adjecta conditione, ut dein intra sex menses omnium circa id actorum et decretorum authenticum exemplar diligenter ad S. Sedem transmittatur in hac s. Congregatione Consistoriali de more custodiendum. Quare Sanctitas Sua jussit hoc edictum in eadem s. Congregatione ibidem conservandum. Datum Romae anno 1847 sub die mensis Martii, ludi a' 6 aprile, come riporta il n.<sup>o</sup> 14 delle *Notizie del giorno* di Roma del 1847, 3.<sup>a</sup> festa di Pasqua, il cardinal Fabio Maria Asquini patrizio udinese, assistito da mg.<sup>r</sup> Canali patriarca di Costantinopoli e vicegerente di Roma, e da mg.<sup>r</sup> Pichi arcivescovo d'Eliopoli, nella chiesa di s. Maria in Vallicella de' filippini di Roma, solennemente consagrò in arcivescovo d'Udine mg.<sup>r</sup> Bricito, coll'intervento di distinti personaggi, fra' quali il conte di Lüt-zow ambasciatore d'Austria e il conte Colloredo altro patrizio udinese e luogotenente generale del s. ordine Gerosolimitano. Si legge quindi ne' n. i 30, 37 e 47 del *Diario di Roma* del 1847, che il Papa nel concistoro de' 12 aprile concesse il pallio a mg.<sup>r</sup> Bricito, ed a' 30 con suo breve l'annoverò fra' vescovi assistenti al soglio pontificio. In un articolo onorifico per la chiesa d'Udine si dichiara, che può dirsi quasi erede e figlia primogenita del patriarcato aquileiese, poichè prima della soppressione di esso fu la residenza dei